Qui est pignus hæreditatis nostræ in redemptionem adoptionis, in laudem gloriae ipsius. Pignus Latinus interpretator pro arrhabone posuit; non id ipsum autem arrhabo, quod pignus sonat. Arrhabo eniu futuræ emptioni quasi quoddam testimonium et obli-

gamentum datur: pignus vero, hoc est *ἴδιχυπον*, pro mutua pecunia opponitur; ut cum illa redditum fuerit, reddenti debitum pignus a creditore reddatur. Quicunque igitur non tantum Spiritum sanctum [sed Spiritum sanctum] recompensationis acceperit, simul consequenter [consequetur] et arrhabonem hereditatis, quæ hereditas vita perpetua est. Et quomodo ex arrhabone estimatur qualis emptio sit futura et quæ possessio, verbi causa, ex decem solidis centum solidorum villa, et ex centum solidis mille solidorum possessio; ita ex varietate arrhabonis, hereditatis quoque postea secuturæ magnitudo cognoscitur. Quanvis autem sanctus sit aliquis atque perfectus, et omnium iudicio beatitudine dignus putetur, tamen ad futuram hereditatem nunc arrhabonem est Spiritus consecutus: si autem arrhabo tantus, quanta erit possessio? Quomodo autem arrhabo qui nobis tribuitur, non est extra nos, sed intra nos est, sic et ipsa hereditas, hoc est regnum Dei quod intra nos est, in nobis versatur intrinsecus. Quæ enim potest esse major hereditas, quam contemplari et videre sensu pulchritudinem Sapientiæ, et Verbi, et Veritatis, et Luminis, et ipsius ineffabilem substantiam, et magnificam Dei considerare naturam, omniumque quæ ad similitudinem condita sunt Dei, substantiam contueri? Iste autem spiritus recompensationis sanctus, qui est arrhabo hereditatis nostræ, idecirco nunc sanctis datur, ut redimantur et copulentur Deo in laudem gloriæ ipius; non quod Deus alicujus laude indigat, sed quod laus Dei laudatoribus prospicit, et dum per singula opera maiestatem ipsius magnitudinemque cognoscunt, ad laudandum eam miraculo stuporis erumpant. (Ambr.) Laus gloriæ Dei est, cum multi acquiruntur ad fidem, sicut gloria medici est si multos cures, ideoque ad gloriam Dei pertinet, quia gentes vocavit, ut salutis suæ medelam consequerentur per fidem promissam Iudeis, signum habentes redemptionis atque hereditatis futuræ, Spiritum sanctum datum post baptismum. Redempti enim heredes designati sunt, si in regeneratione perdurent, ut fides prima veniam, sancta vero conversatio perdurans cum fide coronam mereatur.

Propterea et ego audiens fidem vestram, quæ est in Domino Jesu, et dilectionem in omnes sanctos, non cesso gratias agens pro vobis, memoriam vestri faciens in orationibus meis. Quoniam juxta decretum Dei, quo statuit gentes participes fieri promissionis Iudeorum, auditio Ephesii verbo Dei, suscepérunt fidem Christi, diligentes omnes sanctos, sicut mandavit Dominus. Hac de causa Deo gratias agit pro conversione et charitate eorum, quia dignatus est gentes concordare Iudeis. (MAURUS.) Magnum ergo probamentum est fidei dilectio in sanctos Dei, pro qua etiam fide laudat Apostolus Ephesios. Igitur in alio loco dicit (Gal. v): *Fides quæ per dilectionem operatur, ostendens fidem nihil sine dilectione proficere in ætate rationabili.* (Hier.) *Ut Deus Domini nostri Jesu Christi, Pater gloriæ, det vobis spiritum sapientie et revelationis in agnitionem ejus, illuminatos oculos cordis vestri.*

A Licit verbi ad verbum expressa translatio possit Apostolum diligentem excusare lectori, quod videatur omnis sententia scatere contextus, et solœcismus fieri; tamen ut in Græco vitium sonat. Unde et nos calumniatoribus respondentes conabimur, ita juxta sensum temperare ordinem lectionis, ut dicamus: Audiens fidem vestram in Domino Jesu Christo et in omnes sanctos ejus, vidensque differentiam fidei vestre in Dominum et in omnes sanctos ejus, non cesso gratias agere et memoriam vestri facere in orationibus meis, ut Domini nostri Jesu Christi Deus, pater autem gloriæ, det vobis spiritum sapientiæ et revelationis. Quod autem sequitur, *illuminatos oculos cordis vestri*, ita per hyperbaton reddi potest: propter ea ego audiens fidem vestram in Domino Jesu Christo B in agnitionem ejus, illuminatos oculos cordis vestri, et in omnes sanctos, non cessando, gratias agens pro vobis, memoriam vestri facere in orationibus meis, ut Deus Domini nostri Jesu Christi, Pater gloriæ, det vobis spiritum sapientiæ et revelationis in agnitionem, ut sciatis quæ sit spes vocationis vestre, etc. (Ambr.) Manifestum est, quia ideo se orare dicit pro eis, ut fidei suæ spem cognoscant in remuneratione cœlesti; qui cum plene scierint quia fructus est credentium, propensiores fient circa excolandam religionem. Tamen in ejusmodi videtur profectus fore, quia si antequam sciant promissionis gloriam, tam devoti sunt, propensiores fient necessario, cum cognoverint. Claritatis tamen patrem vocat Deum, et Christi Deum, cum verus pater Christi sit Deus, et Deus creaturæ. Sed et ipse Dominus eadem dicit: *Vado ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum* (Joan. xx). Totius ergo claritatis pater est, quia ab ipso est omnis claritas, et potestas, et dignitas. Est et pater Christi, sed aliter, quia hic verus filius est et Deus omnium, sed non ita Christi Deus est. Sic enim Deus Christi est, quia Deus de Deo Christus est, ceterorum autem Deus est causa terroris; sicut ipse dicit in Malachia propheta (Malach. 1): *Si Deus ego sum, ubi est timor meus?* (Hier.) Porro Deus pater Domini nostri Jesu Christi, pater autem gloriæ ita intelligendus, ut quomodo Dominus noster Jesus Christus ipse est sermo sapientiæ, veritas, pax, justitia, fortitudo, ipse sit etiam gloria secundum illud, quod alibi dicitur. *Apparebit gloria Dei,* et in omni pene veteri lege scriptum est, super tabernaculum testimonii visam esse gloriam Dei, et Psalmista canit: *Exsurge, gloria mea* (Psal. cxv); quæ gloria illuminans suo fulgore mundum, templum sibi de virginali utero fabricata est; cuius templi pater gloriæ efficitur Deus; et ubi Christus est, ibi tantum pater dicitur; ubi Jesus, ibi Deus ejus absque additamento aliquo nominatur. Iste igitur Deus assumpti hominis, pater vero gloriæ, sapientiæ, veritatis, dat credentibus in Filium suum spiritum sapientiæ et revelationis, ut sapientes fiant, et revelata facie gloriam Domini contemplentur. Quæ sapientia et revelatio cum eos sapientes fecerint, et mysteria illa occulta operuerint, statim sequitur ut habeant illu-

minatos oculos cordis. Et ex verbis præsentibus ap- probatur secundum exterioris membra hominis, etiam interioris hominis membra dici : ecce enim mani- feste cordis oculos appellavit, quos absque sensu et mente intelligere non possumus. Huic illud Psal- mista congruit : *Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte* (*Psal. xii*). Et alibi : *Sapientis oculi in capite ejus* (*Eccle. ii*). Si enim simpliciter oculos carnis accipimus, tunc non solum sapientis, sed etiam insipientis oculi in capite ejus sunt. Caput tuncque sapientis, sensus accipitur, quia alio verbo mens, et animus, et principale cordis appellatur. Quod vero ait, in agnitionem ejus, id est ἐπιγνώστρων, quidam sic intelligent, ut inter γνῶστα et ἐπιγνῶστα, hoc est inter notionem et agnitionem illud intersit, quod notio sive notitia eorum sit quæ ante non sciebamus, et ea postea scire coepimus ; agnitus vero eorum, quæ prius scientes, deinceps scire desivimus, eorumque postea recordamur, et priorem quamdam vitam in cœlestibus suspicamur, postquam in corpora ista dejecti et obliti Dei patris, nunc cum per revelationem cognovimus, secundum illud : *Reminiscentur et convertentur ad Dominum omnes fines terræ* (*Psal. xxi*), et cætera his similia repli- cantes.

Ut sciatis quæ sit spes vocationis ejus, et quæ divitiae gloriæ hæreditatis ejus in sanctis, et quæ sit super- eminens magnitudo virtutis ejus in nos, qui credimus secundum operationem potentiae virtutis ejus, quam operatus est in Christo, suscitans illum a mortuis. Cui semel juxta orationem Pauli datus fuerit spiritus sapientiae et revelationis, ut apertis oculis cordis as- piciat, iste sciet quæ deposita sunt vocatis, et quæ speranda sanctis Dei ; quæ abundanter et large his, qui hæreditatem ipsius sustinent, est datus : ad quam notitiam magnitudo virtutis Dei est necessaria his qui juxta similitudinem Pauli credentes vocantur ; per quam operatus est Deus in Christo Iesu Domino nostro, quem a mortuis suscitavit. Dupliciter autem intelligenda hæreditas, sive quod primogenitus omnis creature hæreditas sit animæ Domini nostri Iesu Christi, et ejus qui ex corpore et anima assumptus est hominis, nosque cum hæreditate animæ hæ- reditemus Verbum : sive quod in Christo hæreditas nostra sit Patris et Filii et Spiritus sancti una divi- nitas, ut quomodo vocantur hæreditas domorum atque villarum, ea ipsa quæ ab hæredibus possiden- tur, sic ipse Deus hæreditas credentium sit atque sanctorum. Scriptum est et in Veteri Testamento : *Filiis autem Levi non dabitis hæreditatem in medio fratrum suorum, quia ego pars eorum* (*Num. xviii*). Et alibi : *Dominus hæreditas eorum.* Et sanctus, qui extra Deum nihil habere novit, audacter loqui- tur : *Pars mea Dominus, et tu es pars hæreditatis meæ et cælestis mei* (*Psal. xv*). Non ergo parvi studii est, ut sciamus spem vocationis et divitias gloriæ hæ- reditatis Dei in sanctis. Ea quippe indigemus ad hæc co- gnoscenda virtute, qua etiam in filio suo Deus usus est suscitando, quem suscitavit non semel, sed semper

A mortuis, et fecit eum in mortuis liberum, nulla mortis contagione maculatum ; quotidie Christus re- surgit a mortuis ; quotidie in penitentibus suscitatur ; non quo non habuerit etiam juxta carnem potesta- tem animæ sua ponendæ et iterum resuñendæ (*Joan. x*), nemo quippe tulit eam, nisi ponat eam a semetipso ; sed quo juxta dispensationem carnis et filii, homo et Filius a Deo Patre resuscitatus esse dicatur. *Et constituens ad dexteram suam in cœlesti- bus supra omnem principatum et potestatem, et virtu- tem, et dominationem, et omne nomen quod nomina- tur non solum in hoc sæculo, sed et in futuro.* (*Amb.*) Exemplum salutis credentium et gloriæ in resurrec- tione Salvatoris consistere profitetur, ut ex ea co- gnoscant fideles quid eis promissum est, simili enim

B modo extollentur supra cœlos futuri cum Christo, sicut ipse dicit : *Pater, volo ut ubi ego fuero, et hi mecum sint, et videant gloriam meam* (*Joan. xvii*) ; hoc propter incarnationem Filii Dei, ut etiam homo factus, super omnes cœlos esse dicatur, et super cunctam creaturam sedens ad dexteram Dei, habens nomen Dei per naturam, non per adoptionem, ut cognoscant esse illum Filium Dei, qui illum cruci- fixerunt ; honor enim, quem illi dedit Pater per ge- nerationem, tunc manifestatus est, cum natus homo passus est, et, vieta morte, resurrexit, ascendens unde descenderat, supra omnes cœlos. Unde dictum est, quia *veritas de terra orta est* (*Psal. lxxxiv*) ; quia enim omne iudicium Pater Filio dedit, idcirco ad dexteram Dei sedere dicitur quasi judex. (*Hier.*) Per humanam similitudinem Dei potentiam demons- travit, non quo solium ponatur et Deus Pater in eo se- deat, secumque filium habeat residentem : sed quo nos aliter judicantem atque regnantem, nisi per no- stra verba intelligere nequeamus. Ad hoc pertinet et illud quod in centesimo nono psalmo scriptum est : *Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis, etc.* Si enim juxta regnantis habitum Filius ad Patris dexteram sedet, necesse est ut juxta eamdem simili- tudinem major sit ab eo qui in lœva parte consererit. Quod ut sciamus aliter intelligi quam littera resonat, idem psalmus in consequentibus docet, dicens : *Tu es sacerdos in æternum, Dominus a dextris tuis.* Quomodo enim, cum Filius Patris a dextris sedeat, rursum Pa- ter a dextris ejus esse prohibetur ? aut qua ratione terra scabellum est pedum ejus, et cœlum thronus ipsius, cum terram secundum Isaiam pugillo continere dicatur, et cœlum palmæ extensione metiri ? Non enim potest intra id esse, quod ab eodem continetur, nec in manu inclusum tenere, a quo ipse juxta sedentis habitum circumdetur. Sicut ergo proximum esse Deo, vel ab eo procul recedere, non secundum loco- rum spatia, sed juxta merita sentiendum est, quod sancti juxta eum sint : peccatores vero, de quibus ait Propheta : *Ecce qui elongant se a te, peribunt* (*Psal. lxxii*), ab omni ejus vicinia submoventur ; sic et in dextris aut in sinistris Dei esse accipendum est, quod sancti a dextris ejus sint, peccatores vero a sinistris ; Salvatore quoque id ipsum in Evangelio

comprobante (*Math. xxv*), cum oves a dextris, hædos esse a sinistris memoret. Sed et ipsum verbum *zedere regni* significat potestatem, per quam beneficium eis Deus tribuit, super quibus sedere dignatur; quod scilicet et regat eos et in curru suo habeat, et ad nutum proprium vaga prius et libera colla convertat. Post hæc queritur quomodo id quod sequitur possit intelligi: *super omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dominationem, et omne nomen quod nominatur, non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro;* et quidem de dextris Dei ac sinistris, et de sessione jam dictum est. Nunc querendum est ubi Apostolus hæc quatuor nomina, principatum loquor, et potestatem, et virtutem, et dominationem, scripta repererit, et in medium unde protulerit. Nec enim fas est eum qui divina lectione fuerat instructus, aliquid locutum putare, quod in sanctis voluminibus non habetur. Arbitror itaque illum aut de traditionibus Hebraeorum ea quæ secreta sunt in medium protrulisse, aut certe quæ quasi juxta historiam scripta sunt, cum intelligereret legem esse spiritalem, sensisse sublimius, et quod de regibus atque principibus et ducibus quoque, tribunis et centurionibus, in Numeris et in Regnorum libris refertur, imaginem aliorum principum regumque cognovisse: quod scilicet in cœlestibus sint principatus, sint potestates, sint dominations atque virtutes et cetera ministeriorum vocabula, quæ nec nos possumus nominare, nec ipsum Paulum, puto, ut in gravi corpuseculo constitutum enumerare valuisse. Si autem sunt principatus, et virtutes, et dominations, et potestates, necesse est ut et subjectos habeant, et timentes se et servientes sibi, et eos qui sua fortitudine roborentur; quæ distributions officiorum non solum impræsentiarum, sed etiam in futuro saeculo erunt, ut per singulos prefectus et honores, ascensiones etiam et descensiones, vel crescat aliquis, vel decrescat, et sub alia atque alia potestate, virtute, principatu et dominatione fiat. Nos homunculi cito in cinerem et pulverem resolvendi, si consensu hominum levemur in reges, tantas habemus ministeriorum diversitates et similitudines, quantas facilius possumus sentire quam dicere. Verbi causa, quod præfector in parte civili judices per provincias et ordinem suum habeat; rursum militia in tot comites, duces, tribunos et multiplicem scindatur exercitum; et putamus Dominum dominorum regemque regnantium simplici tautum ministerio esse contentum? *Et omnia subjicit sub pedibus ejus, et ipsum dedit caput supra omnia Ecclesie, quæ est corpus ipsius, plenitudo ejus, qui omnia in omnibus adimpletur.* (*Hier.*) Huic videtur esse contrarium, quod alibi scriptum est: *Necdum enim ridemus ei omnia esse subjecta* (*Hebr. ii*); sed et illud: *Oportet enim illum regnare, donec ponat inimicos sub pedibus ejus* (*I Cor. xv*). Si enim neandum ei subjecta sunt omnia, et oportet eum regnare donec ei subjiciantur omnia, quomodo nunc sub pedibus ejus Deus universa subjicit? maxime, cum in alio loco Paulus testetur: *Cum autem ei subjecta fuerint om-*

nia, tunc et ipse Filius subjicitur ei qui subjicit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus (*I Cor. xv*). Ergo aut secundum præsentiam id quod futurum est, quasi jam factum esse commemorat, juxta sensum quem supra exposuimus, ubi ait: *Benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo Iesu:* aut certe, si de præterito sentiendum est, sic debemus accipere, quod etiam ea quæ non sunt ei voluntate subiecta, naturæ conditione deserviant, verbi causa, dæmones, Judæi atque gentiles: non enim serviunt Christo, nec subjecti sunt pedibus ejus, et tamen, quia ab eo in bonam partem creati sunt, subditi sunt potestati ejus inviti, tamen et adversum eum repugnant liberi arbitrii voluntate. Huic sensui et illud quod sequitur coaptatur: *Et ipsum dedit caput super omnia Ecclesie, quæ est corpus ipsius.* Quomodo enim caput plurima sibi habet membra subjecta, e quibus sunt nonnulla vitiosa et debilia: ita et Dominus Deus noster Jesus Christus filius, cum sit caput Ecclesie, habet membra eos omnes qui in Ecclesia congregantur: tam sanctos vide-licet quam peccatores, sed sanctos voluntate, peccatores vero sibi necessitate subjectos: atque ita sit ut etiam inimici subjecti sint pedibus ejus. Quapropter in eo quod ait *omnia*, videtur facere questionem. Nam illud quod dictum est: *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum;* et alibi: *Oportet enim illum regnare, donec ponat inimicos sub pedibus ejus, non magnopere querit inter-pretem, ut ea quæ inimica sunt, cum fuerint superata,* C subjiciantur pedibus ejus, et in victoris transeant potestatem. Cur autem omnia, id est, angeli, throni, dominations, potestates, et virtutes cæteræ, quæ nunquam fuerunt contrarie Deo, ejus pedibus subjiciantur? Videtur obscurum. Potest itaque responderi, quod absque peccato nullus sit, et sidera illa non sunt munda coram Deo, omnisque creatura creatoris paveat adventum. Unde et crux Salvatoris nou solum ea quæ in terra, sed etiam quæ in cœlis erant purgasse perhibetur: alius vero omnia, non ad universitatem, sed ad ea tantum refert de quibus disputatum est. Vel hoc modo, omnis civitas exclamavit, non quo aliquis tacens in urbe non fuerit, sed ex parte maxiua etiam ea quæ minora sunt appellentur; et ipse Apostolus: *Omnes, inquit, sua querunt, non ea quæ sunt Dei* (*Philip. ii*); et: *Omnes me dereliquerunt, non quod et Timotheus, et cæteri discipuli, qui illo tempore quo Epistole scribebantur, cum eo erant, illum reliquerint, sed idcirco quia a pluribus sit desertus, ab omnibus, id est a maxima parte desertum se esse conqueritur.* Quod et in psalmo sonat: *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum* (*Psal. xiii*). Si enim omnes declinaverunt, ergo declinavit et ipse qui loquitur. Et alibi: *Ego dixi in excessu meo: Omnis homo mendax* (*Psal. cxv*). Aut enī verum est hoc omne quod dixit, aut falsum: si enim omnis homo mendax est, ergo mendax est et ipse qui loquitur. Si autem mendax est et ipse qui

loquitur, ne hoc quidem quod ait verum est, omnem **A** hominem esse mendacem. Porro si vera sententia est, omnes sic accipiendum est, ut diximus, quod magna pars hominum mentiatur. Scribit et alibi Apostolus (*Coloss. i et iii*), « docentes omnem hominem, » et rursum, « commonentes omnem hominem, » non quod omnes homines docuerit, quanti enim sunt qui usque hodie nec doctrinam Apostoli audivere, nec nomen? sed quod eos omnes doceat et admoneat qui in Ecclesia sunt, et cupiunt scire quae Dei sunt. Sequitur, *plenitudo ejus, qui omnia in omnibus adimpletur*. Quod quidem sic accipitur et illud « tunc ei subiectetur qui sibi subjicit omnia, ut sit Deus omnia in omnibus : » nunc enim Deus Pater per partes in singulis est, hoc est, in alio justitia, in alio castitas, in alio temperantia, in alio sapientia, in alio fortitudo, et difficile est etiam in sanctis viris atque perfectis omnes pariter virtutes invenire. Cum autem in fine rerum, et in consummatione mundi ei fuerint universa subjecta, adimplebitur omnia in omnibus, ut juxta quod Deus est cunctis virtutibus plenus, omnia in omnibus adimpleatur, et sint universi habentes omnia, quae ante singula singuli possidebant. Sed et hoc quod ait, *et ipsum dedit caput super omnia Ecclesiae, quae est corpus ipsius, plenitudo ejus qui omnia in omnibus adimpletur*, non solum hominum sed etiam angelorum cunctarumque virtutum et rationabilium creaturarum Ecclesia intelligi potest. Nec non et hoc : *Qui omnia in omnibus adimpletur, nequaquam ita ut resonat accipendum; non enim ait : Qui omnia in omnibus adimplet, sed : qui omnia in omnibus adimpleteur*. Si quidem aliud est implere, aliud impleri : quia in altero agentis, in altero patientis est verbum. Sicut ergo adimpleatur imperator, si quotidie ejus augeatur exercitus, et sicut nove provinciae, et populorum multitudo succrescat : ita et Dominus noster Jesus Christus in eo quod sibi credunt omnia et per dies singulos ad fidem ejus veniunt, ipse adimpleatur in omnibus : sic tamen, ut omnia adimpleatur in omnibus, id est, ut qui in eum credunt cunctis virtutibus pleni sint, et juxta Evangelium (*Luc. ii*) faciant cum proficere etate, sapientia et gratia. (*Ambr.*) Alter Patrem dicit Filio omnem creaturam subjecisse, ut quia omnia per ipsum fecit, ipse omnium caput sit et Dominus. Tunc illi omnia subjecit, quando illum ante omnia genuit, ut per ipsum facheret quae non erant. Omnem Ecclesiam dicens, summatim totum comprehendit quod in celo est et in terra, ut in novum hominem membra ejus efficiantur, dum confitentur hunc esse, per quem facti sunt a Deo. Subiiciuntur enim illi, quasi capiti membra, ex quo trahunt originem, ut omnia in omnibus adimpleantur. Cum enim regressi fuerint ad confessionem unius Dei flectentes genu Christo, adimpletur in omnibus, ut sit omnia, quia ab ipso sunt, ac per hoc ipse in eis est : quia virtute ejus subsistunt, recedentes enim a Deo, evacuare illum videntur; unde alio loco dicit (*Coloss. ii*) : *Ut crescant omnia in incrementum Dei*.

CAPUT II.

Inducuntur Ephesii ad gratiarum actionem, quia sunt a peccato liberati et ab aliis gentibus separati.

Et vos cum essetis mortui delictis vestris, in quibus aliquando ambulastis secundum saeculum hujus mundi. (*Ambr.*) Mortuos dicit, quia errores saeculi sequuntur. Quidquid enim ab unius Dei professione recedit, mortuum habetur, quia non manet in radice, ex qua trahit originem. (*Hier.*) *Et vos, inquit, gentes cum essetis*, pro nimia peccatorum sarcina spiritualiter mortui, conviviscauit vos in Christo, sicut in sequentibus dicit. Quid distet inter delicta et peccata, ita discernitur, quod delicta sint, cum ea quae sunt facienda non agimus : peccata vero sunt, dum ea agimus quae facere non debemus. *Secundum principem potestatis aeris hujus, spiritus qui non operatur in filios diffidentiae.* (*Ambr.*) Principem potestatis, id est diabolum, significat saeculi intelligentiam corrupisse, ut ab uno Deo recederent, multorum deorum opinionem suscipientes, ut socios illos sue conspirationis efficeret, dum in eadem impietate inveniuntur negantes unum Deum. Principem ergo hunc erroris ideo aeris dicit spiritum, ut ostendat quia hanc partem sibi usurpavit ad exercendam dominationem. Aliud est enim aer, et aliud princeps, sed quia in mundo vel in aere dominatur, spiritus aeris appellatur. *In quibus et nos omnes aliquando conversati sumus in desideriis carnis nostrae, facientes voluntatem carnis et cogitationum, et eramus natura filii irae, sicut et ceteri.* (*Cass.*) Licet beatus Paulus omnia vita generaliter pronuntiaverit esse carnalia, siquidem iniurias et iras atque haereses inter cetera carnis opera numeraverit, nos tamen ad illorum curationes atque naturas diligentius colligendas duplice ea divisione distinguimus. Nam et haec quedam dicimus esse carnalia, quedam vero spiritualia, et illa quidem carnalia, quae specialiter ad somitem sensumque pertinent carnis, quibus illa ita delectatur ac pascitur, ut etiam quietas incitet mentes, invitasque eas nonnunquam pertrahat ad suae voluntatis assensum ; de quibus beatus Apostolus : *In quibus, ait, et nos omnes aliquando conversati sumus in desideriis carnis nostrae facientes voluntatem carnis et cogitationum, et eramus natura filii irae sicut et ceteri.* Spiritualia vero dicimus quae instinctu animae solius orta, non solum nihil voluptatis conferunt carni, sed etiam gravissimis eam languoribus afficiunt miserrima jucunditatis pastu animam tantum nutriunt ægrotantem ; et idcirco haec quidem simplici cordis diligent medicina, quae autem carnalia sunt, non nisi duplice, quemadmodum diximus, ad sanitatem curatione perveniunt. Unde puritati studentibus plurimum confert, ut harum carnalium passionum, ipsas materias sibi primitus subtrahant, quibus potest vel occasio vel recordatio earum ægrotanti adhuc animæ generari. Necessa est enim ut morbo duplice duplex adhibeat curatio. Nam corpori ne concupiscentia in effectum tentet prouumpere, necessario effigies et

D

materia illiciens subtrahenda est, et animæ nibilo minus, ne eam vel cogitatione concipiatur, attentius meditatio Scripturarum et sollicitudo perviglet. (Ambr.) Perfidiam significat, dum desideria carnis memorat. Voluptas enim carnis est visibilibus oblectari, ut elementa, quæ Deus gubernacula mundi instituit, deos appelleat, cum hoc nomen uni Deo debeat, ex quo sunt omnia, ut sicut nullum participantem habet ex his in virtute, ita et nullum habeat consortem in nomine. Christo autem idcirco hoc nomen non negatur, quia sicut communis eis natura est, ita erit et nomen. Hoc tamen inter Patrem et Filium interest, quia Pater a nullo hoc accepit: Filius autem per generationem omnia Patris accepit, ut in virtute et substantia et nomine nihil distet. Filius a Patre; unde dicit, *omnia quæ habet Pater mea sunt, et mea Patris*. Non ergo indignum, neque contrarium est, si et Christus Deus dicatur? sed de Deo Patre, ut unius Dei auctoritas conservetur. Nam si quis aliud putat significare cum voluntatem carnis flagitat, sciat Apostolum mundam vitam habuisse, quia secundum justitiam legis conversatus est sine querela; sed quia persecutus est fidem Christi, idcirco conversatus, inquit, *sumus in desideriis carnis nostræ*. Omne enim peccatum caro dicitur, maxime perfidia, quæ est totius sceleris mater. Nulli opera bona et castitas proderit, si sit perfidus: perfidia enim hæc omnia maculat. Hinc est quod subdidit, *et eramus natura filii iræ, sicut et cæteri*. Naturæ enim cum mala voluntas supponitur, fit natura iræ, id est, quæ ultiōni subjicienda sit, immutata, non substantia, sed mala voluntate. Hoc enim deputatur naturæ, quod sequitur. Unde ait in Isaia: *Semen pessimum* (*Isa. 1*), et quare sit semen pessimum, subiectum: *Reliquias enim Dominum, ait, et ad iracundiam incitasti sanctum Israel*, ut natura quæ deserit Deum, semen pessimum dicatur. Degenerare enim est ab auctore recedere, et cum malum exemplum cæteris præbet, malum est semen: fructus enim pessimos facit, si vero redeat ad auctorem, bona erit natura secundum Apostolum, qui immutatus, dum agnoscit creatorem suum, vas electionis appellatur. (Hier.) Superius enim, quia duo pariter posuerat, *et vos, cum essetis mortui delictis et peccatis vestris, et ad peccata retulerat dicens: in quibus aliquando ambulastis, ad delicta vero nihil tale videbatur secutum quod sensum posset explere, nunc ait: in quibus delictis et nos omnes conversati sumus, simulque, ne in eo quod dixerat: et peccatis vestris, in quibus et nos omnes conversati sumus, se per superbiam a peccato videretur excipere, adjunxit: In quibus et nos omnes conversati sumus*. Qui autem conversatum se esse dicit de præteritis delictis, et non de presentibus constitetur: *conversati*, inquit, *sumus aliquando*, non in uno desiderio, sed in *desideriis carnis nostræ*: caro quippe desiderat adversus spiritum, et spiritus adversus carnem (*Gal. v*), scientes non unam voluntatem carnis, sed plures, et non solum voluntates carnis, sed etiam mentium, pro-

A quibus in Latinis codicibus habetur *cogitationum*. Inter peccata autem carnis et mentium esse hoc puto, quod carnis peccatum est impudicitia atque luxuria, et ea quæ per ministerium ejus in libidine expletur: mentium vero delictum ad dogmata pertinet contra veritati et hæreticam pravitatem, ita ut possimus dicere plerosque hæreticorum (quanquam hoc rarum sit) voluntates mentium facere, et non voluntates carnis, et multos contra ecclesiasticos carnis et non mentium facere voluntates, et esse plures qui carnis et mentium pariter faciant voluntates. Hæc autem diximus, nou quod hæretici carnis non faciant voluntates; plura quippe apud eos vitia corporis sunt, quam apud nostros; sed ut, exemplo positio, facilius, quod volebamus, possit intelligi. Et *eramus natura*, inquit, *fili iiræ, sicut et cæteri*. Respondeant hæretici, qui diversas naturas esse contendunt, quomodo Paulus, *quoniam utique spiritalis natura esse non dubium est*, fuerit natura filii iræ, sicut et cæteri, qui adhuc in errore sunt positi? Nos vero dicimus esse primum omnes homines natura filios iræ, vel propter corpus humilitatis corporisque mortis, et quod ab adolescentia sua mens hominum apposita sit ad malitiam. Unde et Salomon ait: *Non est justus in terra qui facial bonum et non peccet* (*Ecli. vii*); vel quod eo tempore, quo possumus habere notitiam Dei et ad pubertatem venimus, omnes aut opere, aut cogitatione peccamus. Eramus igitur natura filii iræ, sicut et cæteri et omnes sancti, qui ab ira sanguinis Christi redempti sunt. Si enim Paulus, qui juxta justitiam quæ in lege fuit, irreprehensibiliter est conversatus, dicit se natura fuisse filium iræ: cur timeamus etiam retro sanctos viros filios iræ suisso testari? de quibus omnibus vere dici possit: « Cum autem venit mandatum, peccatum revixit, ipsi vero mortui sunt; » filios autem iræ sic accipiendum, ut filios perditionis, filios iniquitatis, filios mortis: non quod aliqua ira, mors, iniquitas et perditio subsistat natura sua, quæ filios habeat, sed quod filii dicantur ejus rei, quæ operetur in singulis, sicut filii appellantur gehennæ, qui gehennæ ignibus consumendi sunt: alias filios iræ sic vocatos putatur, ut filios diaboli. Diabolus enim perditio est, et ira, et mors, « devoravit mors invalescens; » et: « novissimus inimicus destruetur D mors, » et ad ipsum diabolum: « perditio factus es: » factus, inquit, propria voluntate, non ab initio sic creatus. Quomodo igitur mors dicitur, eo quod *invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum* (*Sap. ii*), et per illum sunt mortui, qui ante vivebant, et perditio, quod perdat quoscunque deceperit: sic et ira dicitur propter eam quam exercet adversus homines feritatem.

Deus autem qui dives est in misericordia propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, et cum essemus mortui peccatis conviviscauit nos in Christo. (Ambr.) Hæc veræ divitiae sunt misericordiarum, ut non querentibus ultro misericordia præstaretur, sicut dicit Isaia, *Palam factus sum non querentibus me*: hoc est enim abundare misericordia, ut et non

postulantibus tribuatur; hac tamen charitas Dei est erga nos, ut quia fecit nos, nolit perire nos: diligit enim opus suum. Ideo enim facit, ut amaret quod fecit: nemo enim laborem suum odio habet. *Et cum mortui essemus convivificavit nos in Christo.* (Hier.) propter charitatem suam qua dilexit hominum genus, et charitatem non simplicem, sed multam, cum essemus mortui propter delicta nostra, vivificavit nos: et non solum vivificavit, parum quippe hoc erat honestati et magnitudini ejus, sed vivificavit cum Christo Iesu, unam atque eamdem tribuens vitam nobis habera cum Christo. (Ambr.) A Deo alienati mortui eramus, gratia autem sua revocavit, hoc est vivificavit nos in Christo: quia enim per ipsum nos fecit, iterum per ipsum nos reformati in ipso, id est, ut ejus membra simus, ipse est autem caput nostrum, ipsum enim habemus, Deo praestante, auctorem vitae nostre, sicut dicit Petrus apostolus (Act. iii): *Auctorem vero vitae intersecitis.* (Albert.) Quod itaque ait propter nimiam charitatem suam. Niunia charitas est rebelles servos quasi filios diligere. Unde considerandum est, quantum diligit iam sanctos effectos, qui tantum dignatus est diligere peccatores, ut etiam Filio suo proprio pro eorum non pepercere salutem. *Cujus gratia estis salvati.* (Hier.) Si non sunt dignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (Rom. viii), gratia magis sumus, quam opere salvati. Nihil enim possumus Deo retribuere pro omnibus quæ retribuit nobis. *Et conresuscitavit et consedere fecit in cœlestibus in Christo Iesu.* (Ambr.) Hoc dicit, quod supra memoravi, illic futuros sanctos etiam ex gentibus, ubi et Christus est caput eorum. (Hier.) Supra dixerat, quod Deus suscitaverit Christum a mortuis, et sedere fecerit ad dexteram suam in cœlestibus supra omnem principatum et potestatem et virtutem et dominationem et omne nomen, quod nominatur, non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro, nunc vero addidit, quia et nos suscitaverit cum eo et sedere fecerit in cœlestibus ad dexteram suam. Quæritur ergo, quomodo Deus qui nos salvos fecit et suscitavit simul fecerit sedere cum Christo. Et quidem, qui simplicius est responsurus, hoc asserit, quod juxta præscientiam Dei id quod futurum est, quasi factum esse jam dixerit: et quia mos iste sit Scripturarum, ut interdum futura tempore præterito declinentur, verbi causa, de cruce Domini: *Foderunt manus meas, et pedes meos* (Psal. xxii); et alibi de passione ejus: *Quasi ovis ad occisionem ductus est* (Isa. liii); et adhuc de injuriis flagellorum: *Livore ejus sanatus sumus* (Ibid.); et alibi: *Ab iniuriantibus populi mei ductus est ad mortem* (Ibid.). Hoc autem ideo, ne quia futura incerta sunt hominibus, spes fluctuet et vacillet, ea quæ Deus futura cognovit, apud quem nihil ambiguum est, quasi jam facta memorantur, aut quia præterita secundum philosophos quoque fieri infecta non possunt, qui audierint, quasi jam facta habeant quæ futura sunt. Alius vero, qui resurrectionem et regnum Christi spiritualiter intelligit,

Anon deliberavit dieere, jam sanctos sedere et regnare cum Christo. Quomodo enim nequaquam in carne sanctus est, cum vivat in carne, et habet conversationem in cœlestibus, cum gladiator in terra, et caro esse desistens, totus vertatur in spiritum: ita eum in cœlestibus sedere cum Christo. Regnum quippe Dei intra nos est, et ubi fuerit thesaurus noster, ibi erit et cor nostrum (Luc. xvii), firmique et stabiles sedemus cum Christo, sapientia, verbo justitia, veritate. Potest autem et hoc dici, ut quomodo arrabonem Spiritus sancti accepimus, necdum ejus totam plenitudinem consecuti, sic et sedere nos cum Christo atque regnare, necdum perfectam sessionem in cœlestibus obtinentes. (Aug.) Nam prædictum: *Convivificavi nos Christo*, hoc dixit ad Corinthios, ut qui vivunt, jam non sibi vivant, sed el qui pro ipsis mortuus est et resurrexit; et illud, quod dicit: *cujus gratia sumus salvi facti*, jam velut perfectum sit, loquitur, quia in spe tenet. Nam apertissime alibi dicit: *Spe enim salvi facti sumus*: ideoque et hic sequitur, et tanquam perfectum enumera, quod futurum est, et simul, inquit, excitarit, et sedere fecit in cœlestibus in Christo Iesu. Certum enim quia in cœlestibus Christus jam sedet, nondum autem nos, sed quia spe certa, quod futurum est, jam tenemus, simul sedere nos dixit in cœlestibus, nondum in nobis, sed jam in illo; atque ut intelligamus adhuc futurum sequitur et dicit: *Ut ostenderet in sæculis supervenientibus abundantes dvitias gratiae suæ in bonitate super nos in Christo Iesu.* (Hier.) Quanta sit beneficii magnitudo et quam multiplex gratia, qua nos Dominus de sæculi istius perturbationibus liberatos sedere fecit et regnare cum Christo, hinc vel maxime comprobatur, quod in futuris sæculis non uni, sed omnibus suam cunctis rationabilibus creaturis super nos ostensurus est gloriam suasque divitias monstraturus; quod nos, qui quondam lege temebamus inferni, et propter vita atque peccata, ut operibus carnis, ita eramus et suppliciis destinati; nunc in Christo regnemus, sedeamusque cum eo, sedeamus non in humili quoconque loco, sed super omnem principatum et potestatem, et virtutem, et dominationem, et omne nomen, quod nominatur, non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro. Si enim Christus suscitatus a mortuis sedet ad dexteram Dei in cœlestibus super omnem principatum, et potestatem, et virtutem et cætera, et nos sedemus regnamusque cum Christo, necesse est super his, quæ sedet, sedeamus. Sed qui diligens lector est, statim requirit et dicet: Quid ergo? major homo angelis et cunctis in cœlo potestatibus? quod quia periculosum est respondere, principatus et potestates et virtutes, et dominationes, et omne nomen, quod nominatur, non solum in hec sæculo, sed etiam in futuro, maxime, quia omnia subjecta sunt pedibus Christi, non ad bonam partem, sed ad contrariam referet, ut dicat eos esse angelos refugas, et principem mundi istius, et Luciferum, qui mane oriebatur, super quibus sancti cum Christo in fine sessuri sunt, illis quoque tri-

buentes beneficium, qui nunc infreni et male libertate sua abutentes passim vagantur et per præcipitia corrunt peccatorum. Cum autem tales habuerint sesores, juxta sedentium voluntatem incipient gubernari. Hoc vero, quod ait : *ut ostenderet in sæculis supervenientibus abundantes divitiae gratiæ suæ in bonitate super nos in Christo Jesu*, ad illam intelligentiam transferet, quod non simus merito nostro, sed gratia ejus salvari, et majoris bonitatis indicium sit pro peccatoribus magis, quam pro justis mori, « pro bono enim forsitan quis audeat interire, » et datus nobis sit, quæ nec oculus vidit nec auris audivit, nec iu cor hominis ascenderunt : quæ omnia ex parte jam deridet in Christo Jesu, quia nullum absque Christo bonum dici potest. *Gratia enim estis salvati per fidem, et hoc non est ex vobis, Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis glorietur.* Ideo, inquit, abundantes divitiae gratiæ suæ in bonitate superventuris sæculis ostensurus est, quia gratia salvi facti estis per fidem, non per opera : et hæc ipsa fides, non ex vobis, sed ex eo, qui vocavit vos. Hoc autem ideo, ne forsitan nobis cogitatio occulta subreperet : si per opera nostra salvati non sumus, certe vel per fidem salvati sumus, et alio genere nostrum est, quod salvavimus. Addidit itaque et dixit, fidem quoque ipsam non nostræ voluntatis esse, sed Dei munera : non quod liberum homini tollatur arbitrium, et secundum illud Apostoli ad Romanos : Non sit volentis, neque currentis, sed Dei misericordis (*Rom. ix.*) : verum quod arbitrii ipsa libertas Deum habet auctorem, ut ad illius beneficium cuncta referantur, cum etiam bonum nos velle ipse permiserit. Hoc autem totum propterea, ne quis gloriatur a semetipso et non a Deo esse salvatum. (*Aug.*) Et ne ipsam sibi saltem fidem sic arrogarent, ut non intelligerent divinitus esse donatam, sicut idem Apostolus alio loco dicit, ut fidelis esset misericordiam consecutus. Hic quoque ad junxit atque ait : « et hoc non ex vobis, sed Dei donum est, non ex operibus, ne forte quis extollatur. » (*Ambr.*) Verum est, quia omnis gratiarum actio salutis nostræ ad Deum referenda est, qui misericordiam suam nobis prestat, ut errantes revocaret ad vitam et non quærentes verum iter; ideoque non est gloriandum nobis in nobis ipsis, sed in Deo, qui nos regeneravit nativitate cœlesti per fidem Christi, ad hoc ut bonis operibus exercitati, quæ Deus nobis jam renatis decrevit promissa mereanur accipere. *Ipsius enim sumus factura creati in Christo Jesu in operibus bonis, quæ preparavit Deus, ut in illis ambulemus.* (*Hier.*) Reddit causas quare gratia salvati sumus per fidem, et hoc ipsum non ex nobis, sed ex munere Dei dicens : *Ipsius enim creatura sumus*, hoc est, quod vivimus, quod spiramus, quod intelligimus et credere possumus, ipsius est, quia ipse conditor noster. Sed diligenter observa, quia non dixerit, *Ipsius figuratio sumus atque plasmatio, sed ipsius factura sumus.* Plasmatio quippe originem de terræ limo trahit, figura vero juxta similitudinem et imaginem sumpsit exordijs, quod in centesimo quoque octavo

A decimo psalmo simul positum diversa significat : *Manus tuæ fecerunt me et plasmaverunt me* : factura primum locum tenet, deinde plasmatio : et quia creationis et conditionis nomen ad magna semper solet opera copulari, verbi causa : illa urbs condita est, et ab initio creatus est mundus, et unusquisque sanctorum per varia dogmata atque virtutes in se metipso mundus est totus, propterea nunc creati in Christo dicimur, et creati in operibus bonis, sive quæ ipsi fecimus, vel facturi sumus, sive in aliis creaturis, ad quæ nostra conversatio transferenda est, ut quæ præparavit Deus, in illis ambulemus, spe magna iam nobis data, dum in his ambulaturi sumus, quæ Deus magnopere præparavit. Et quia semel ad nomen creaturæ venimus, et sapientia in Proverbiis Salomonis se creatam dicit initium viarum Domini (*Prov. viii.*), multique timore, ne Christum creaturam dicere compellantur, totum Christi mysterium negant, ut dicant non Christum iu hac sapientia, sed mundi sapientiam significari. Nos libere proclamamus, non esse periculum eum dicere creaturam, quem verem et hominem, et crucifixum, et maledictionem, tota spei nostræ fiducia confitemur, maxime, cum ex duabus versiculis qui præcedunt, ipsa sapientia promittat esse dicturam quæ post sæcula sunt ; cum autem Christus sæcula fecerit, et quæ deinceps loquitur, ea sint, quæ post sæcula dicturum se esse promiserit, ad incarnationis mysterium, non ad naturam Dei referenda sunt, quæ sequuntur, licet in Hebreis codicibus non habeatur : « Dominus creavit me initium viarum suarum, » sed : *Dominus possedit me.* Inter possessionem et creationem multa distantia est : quia qui possidetur, is utique est, atque subsistit, et est proprius, qui possidetur : creator vero ille, qui non erat antequam fieret, aut certe de eo quod erat, transfertur in aliud, sicut et nos nunc creati dicimur in Christo Jesu : utique non quia ante non fuimus, sed creati in operibus bonis. Quod David quoque in Psalmo deprecatur dicens : *Cor mundum crea in me, Deus* (*Psal. l.*), et certe mundum cor ante conspectum Dei habuerat, quando de eo Dominus loquebatur : *Inveni David filium Jesse secundum cor meum* (*Act. xiii.*) ; sed sicut ibi creatio instauracionem sonat, ita et in nobis et in Christo per singula opera et profectus creatura atque conditio accipi potest, ut quotidie in credentibus, qui varie secundum merita montes dicuntur et valles et colles atque campestria, Christus creatus, natus, conditus est.

Propter quod memores estote quod aliquando vos gentes eratis in carne, qui dicebamini præputium ab ea, quæ dicitur circumcisio in carne manu facta, quia eratis in illo tempore sine Christo alienati a conversatione Israel et hospites testamentorum promissionis, spem non habentes et sine Deo in hoc mundo. (*Amh.*) Commonet gentes, ut reminiscentes quid fuerint, erant enim carnales et sine spe, nullam promissionis communionem habentes Iudeorum in Christo (*Iudeis enim promissus erat Christus, non gentibus*), propensijs gratias agant Deo per Christum, qui mi-

sericordia sua fecit illos participes spiritualium, cum essent carnales. Ideo tamen circumcisio, ait, in carne manu facta, ut significaret et aliam non manufactam spiritalem. (*Hier.*) Gentes Ephesiōs in carne vocans ostendit in spiritu esse non gentes, sicut econtrario Judaei in spiritu gentes sunt et in carne Israelitæ. Quadrifariam Judæi dividuntur et gentes : alii sunt in carne circumcisi et in spiritu, qualis fuit Moyses et Aaron, apostoli et Nathanael, cujus occultum Judaismum Dominus intuens ait : *Ecce vere Israelita, in quo dolum non est* (*Joan. i.*). Alii nec carne nec spiritu circumcisi sunt, qualis fuit Nabuchodonosor et Pharae et hodie barbararum et Romanarum gentium multitudo, quæ non credunt in Deum. Tertiī, qui tantum in carne sunt circumcisi et spiritum incircumcisum habent, ad quos propheta dicit : *Circumcidimini Deo vestro, et nolite circumcidere carnem præputii vestri* (*Jer. iv.*) ; et alibi : *Omnes gentes incircumcisi carne : domus vero Israel incircumcisi sunt corde* (*Jerem. ix.*). Extremi, de quibus nunc dicitur, « quia aliquando vos gentes eratis in carne, qui dicebamini præputium ab ea quæ dicitur circumcisio in carne manu facta, » qualis hodie universa est turba credentium et totus ex Gentibus mundus est plenus. Ad distinctionem igitur spiritualium Gentium Judæorum, Ephesii Gentes vocantur in carne, quia secundum Spiritum Israelitæ sunt. Nam et in alio loco carneum Israel Scriptura commemo-rans ait : *Videte Israel secundum carnem* (*I Cor. x.*), quia in spiritu non erat Israel. Pulchre autem etiam verba moderatus est : *Qui dicebamini præputium, et eratis ab ea, quæ dicitur circumcisio in carne manu facta*, non quo sit circumcisio, sed quo ipsa sibi hoc nomen assumat, et sit vere circumcisio manufacta, non Spiritu : simul et illud est attendendum, quod nos, quos sine Christo alienatos quondam a conversatione Israel esse memoravit, et peregrinos a promissionibus et testamento Dei, nunc postquam in Christum credimus, sicut repromotiones et testamenta ejus accipimus, ita quoque conversationem habere dicamus Israel, quomodo conversatio universa legalis expletur in nobis. Quia videlicet lex spiritualis est, et magis circumcidamus et sabbatizemus in spiritu, spiritales victimas offerentes, illorum templo altariaque destructis, nos Deo fructuum nostrorum decimas offeramus ; nos immolemus agnum immaculatum, et accincti lumbos, expediti pascha comedamus ; sicut enim circumcisio dicitur in carne manu facta ; ita ad distinctionem ejus intelligitur alia esse circumcisio, quæ non sit, sicut diximus, manu facta, sed spiritu. Quod autem ait, « spem non habentes et sine Deo in hoc mundo, » non quo plures deos, antequam in Christum crederent, Ephesii non habuerint atque venerati sint, sed quo qui absque vero Deo sit, nullum deum habeat. Et significanter additum est, « sine Deo in mundo ; habebant quippe Deum, quem eos habituros Deus ante cognoverat, et apud præscientiam Dei non erant sine Deo, sed in mundo erant absque Deo. Nunc autem in Christo Jesu vos, qui aliquando eratis longe,

*A facti estis prope in sanguine Christi. Deus unicus est, et totus ubique est, a quo quis potest separari, cum in eo sint omnia ? et ipse per prophetam loquatur : « Ego Deus appropinquans et non de longe. » Et Psalmista testatur : « Si ascendero in cœlum, tu illic es : si descendero in infernum, ades. » Cum igitur in ipso sint omnia, procul tamen ab impiis dicitur, juxta illud, « longe est Dominus ab impiis. » Iste, a quo impi longe sunt, vicinus est sanctis. Denique dum ab Ephesiis esset procul, in sanguine Jesu prope eis factus est. Et diligentius intuendum, quod absque cruento Domini Jesu nemo appropinquet Deo. (*Ambr.*) Adhuc donum et gratiam Dei commendat, cui nos semper velut obnoxios gratias vult referre. Idcirco enim sanguine Christi proximos nos Deo factos memorat, *B*ut, quantum affectum circa nos habeat Deus, ostenderet, qui pro nobis Filium suum mori permisit, ut et nos in fide ejus durantes, omnibus exitiis pro illo nobis illatis, non cedamus, scientes plus illum de nobis mereri, quam quæcumque ab inimicis possunt inferri. Ille enim, cum sit Dominus et nullius egeat, obtulit se pro nobis, ut non illi, sed nobis proficeret. Nos enim etiamsi nobis non proficeret, forte cogeremur mori pro ipso Domino servi : quanto magis cum non solum illius, sed et nostra mors nobis præstet effectum ! *Ipsa est enim pax nostra, qui fecit utraque unum.* (*Hier.*) Dicens : *Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis* (*Joan. xiv.*). Quomodo enim sapientia sapientes facit, et justitia justos, et sanctificatio sanctos, et vita viventes, sic et ipse pax facit nos pacatos, ut dicamus : *cum his qui oderunt pacem, eram pacificus* (*Psal. cxix.*). Si autem Christus credentium pax est, quicunque sine pace est, consequenter non habet Christum. Qui fecit utraque unum, et medium parietem maceræ solvens inimicitias in carne sua. (*Ambr.*) Pacem fecit inter circumcisionem et præputium passio Salvatoris. Inimicitiam enim, quæ velut paries media erat, et dividebat circumcisionem a præputio, et præputium a circumcisione, hanc solvit Salvator, dans legem, ut neque Judæus præsumens de circumcisione reprobaret Gentilem, neque Gentilis fidus de præputio, id est, de paganitate abominaretur Judæum ; sed ut ambo innovati, unius Dei fidem sequerentur in Christo. Omnia enim quæ docuit Salvator, tunc firmavit, quando surrexit ; parietem tamen, qui medius erat, dividens inter legem factorum et gentilitatem, maceriam sive sepem significavit, id est, non parietem stabilem, neque robustum ; quia neque Gentilitas firma res erat, quasi ab homine inventa, neque circumcisio et neomenia escarum et sacrificiorum, vel sabbatorum stabilis et fixa observatio ; sic enim data sunt, ut cessarent, adveniente Christo : quamvis enim Deus haec dederit, sed ad tempus, fidei autem firma et sine successore est predicatione. *Legem mandatorum decretis evançians, ut duos condat in semetipso, in unum novum hominem faciens pacem.* Hoc est, quod supra summatum memoravi, quia legem, quæ data erat Judæis in circumcisione, et in neomeniis, et in escis, et in sacri-*

siciis, et in sabbato, evacuavit, hoc est, cessare jam ussit, quia oneri erat, et sic fecit pacem. Unde Petrus apostolus dicit in Actibus apostolorum : *Quid imponitis jugum supra cervicem fratrum, quod neque patres nostri neque nos vortare potuimus?* (Act. xv.)

Ut exhiberet et reconciliaret ambos in uno corpore Deo per crucem. Sublata inimicitia morte sua, Christus prius populos inter se reconciliavit; deinde Deo patri pacificos fecit, ut homines naturae unius, quia diversi facti fuerant per errorem, membra efficerentur unius corporis novi, cuius caput Christus est. *Interficiens inimicitias in semetipso, et veniens evangelizavit pacem vobis, qui longe fuistis, et pacem his qui prope, quoniam per ipsum habemus accessum ambo in uno Spiritu ad Patrem.* (Amb.) Idem sensus est, interfecit enim inimicitiam in se, dum pro omnibus tam Judæis quam gentilibus mortuus est: omnibus enim proficit mors Salvatoris. Resurgens enim a mortuis, damnata morte, quæ tenebat omnes, ostendit quam spem haberent credentes in eum. Hinc mandavit prædicationem, qua omnes convocarentur ad Deum patrem in unitate Spiritus, scissa discordia, ut sive Judæi, qui prope ideo dicuntur, quia ipsorum patribus facta promissio est; sive Gentiles, qui ideo longe dicuntur, quia Dei legem non receperunt datam per Moysen, sublato præterito ritu, susciperent fidem Christi, per quam efficerentur unum. (Hier.) Postquam ergo sapientiam carnis, quæ est inimica Deo, in sua salvator carne destruxit et præcepta legalia evangelicis dogmatibus communavit, ut de Judæo atque Gentili unum populum faceret Christianum, Evangelizans nobis, qui longe eramus, et reliquias Judæorum, qui de Israel per Apostolos crediderunt, pacem atque concordiam, tunc per ipsum accessimus ad Deum, et unum in Spiritu patrem nos habere cognovimus; completumque est illud, quod in Evangelio Dominus loquebatur dicens : *Ut fiat unus pastor et unus grex* (Joan. x.). Et iterum : *Et alias oves habeo quæ non sunt ex hoc ovili* (Ibid.); nos significans ex gentibus congregandos. Inimicitia autem, quæ in Salvatoris carne destructa est, etiam per crucem est imperfecta. Scriptum est enim, *ut reconciliaret utrumque in uno corpore Deo, per crucem interficiens inimicitiam in ea*, non ut in Latinis codicibus habetur in semetipso, propter Græci pronominis ambiguitatem, *τὸν αὐτὸν enim, et in semetipso, et in ea*, id est, in cruce, intelligi potest, quia crux, id est, σταυρός, juxta Græcos generis masculini est. Lex quoque mandatorum subversa est in dogmatibus, postquam circumcisio et sabbatismus, qui relictus est populo Dei, et Pascha et Pentecoste, et non apparere in conspectu Dei vacuum, sunt altius intelligenda, quam resonant, et ab occidente littera recedentes, cœpimus vivificantem Spiritum sequi. Quod autem ait, *veniens pacem evangelizavit vobis, qui fuistis longe*, hoc est, Gentibus, et pacem his qui prope, id est Judæis, videtur mihi de Isaia aliis verbis testimonium protulisse, et Scriptura sententia abusum quasi sua.

A Scriptum est quippe in eo : *Vias ejus vidi et sanavi eum et consolatus sum eum, et dedi ei consolationem veram, pacem super pacem his qui longe erant et qui prope* (Isa. LVII), et hæc quidem juxta vulgatam editionem dicta sint. Cæterum qui illud Apostoli legit de Christo memorantis : *Pacem faciens per sanguinem crucis suæ his qui in terra erant, et his qui in cælis*, et cætera quæ in eodem dicuntur loco, non putabat nos, qui juxta spiritum Israel vocamur fuisse longe, et Judeos, qui tantummodo Israel nuncupentur in carne, fuisse prope, et hanc totam intelligentiam ad angelos virtutesque cœlestes, et ad animas temperabit humanas, quod in suo Christus sanguine terrena et cœlestia copularit, quæ inter se antea dissidebant; et bonus pastor morbidam ad montes reportans ovem, fecerit esse cum cæteris, drachmam quæ perierat drachmis quæ salvæ fuerant copulaverit (Luc. xv), et mandata legalia ad illa retraxerit dogmata, ad quorum typum et imaginem Moyses quæ essent in tabernaculo fabricanda conspexit. Atque ita fieri, ut crux Domini non solum terræ, sed cœlo profuerit, non tantum hominibus, sed et angelis, et omnis creatura Domini sui cœnoscere mundata sit. Quod autem ait, *ut duos condenseret in semetipso in unum nostrum hominem*, et quod magis videtur superiori de Judæis atque Gentilibus sensui convenire, sic sue intelligentiae coaptabat, ut dicat hominem juxta imaginem et similitudinem Dei factum, eamdem post reconciliationem formam receptarum, quam et nunc angeli habent, et ipse perdiderit. Novum autem horum minem esse dicit, qui quotidie renovatur, et habitatus est in novo mundo, quando erit cœlum novum et terra nova, et bibitur est calicem Jesu novum in regno Dei, et cantaturus canticum novum, et Veteris Novique Testamenti lectione gaudebit. Illud quoque quod alibi scribitur : *Ecce facio omnia, quæ nunc orientur* (Isa. XLIII), sic sentiet, ut principium innovationis in præsenti sæculo fieri estimet. Cæterum, perfectam consummatamque novitatem necdum in isto sæculo putet compleri posse. Et quomodo nunc per speculum videmus in ænigmate, tunc autem facie ad faciem (I Cor. XIII) : sic et instaurationem novi hominis, tunc plene perfecteque complendam, cum cœlestia terrenaque fuerint copulata, et in uno Spiritu et sensu eademque sententia accesserimus ad patrem. Nescio

D quid tale et in Epistola alia, si quis tamen eam recipit, prudentibus quibusque lectoribus subindicat dicens : *Hi omnes testimonium accipientes fidei, non retulerunt promissionem a Deo pro nobis melius quid providente, ut non absque nobis consummarentur* (Hebr. xi); propterea et universa creatura congemiscit nobiscum, qui in tabernaculo isto ingemiscimus, et condolet, quia timorem Dei in utero concepimus, et dolemus, et præstolamur revelationem filiorum Dei, ut de vanitate servitutis, cui nunc subjecta est, liberetur, et fiat unus pastor et unus grex, et oratio Dei compleatur dicens : *Fiat voluntas tua in cœlo et in terra.*

Ergo jam non estis hospites et advenæ, sed estis cives sanctorum et domestici Dei. Ad id quod supra

dixerat, « peregrini testamentorum et re promissio-
nis, » nunc respondet, ergo jam non estis hospites, id
est, peregrini; et ad illud, quod præmiserat, « alienati
a conversatione Israel, » modo respondet, estis cives
sanctorum et domestici Dei. (MAURUS.) Quia qui ali-
quando longe fuistis non habentes re promissiones de
Christo vel salute vestra; nunc vero prope estis, non
solum prope, sed etiam cives sanctorum. *Superadifi-
cati super fundamentum Apostolorum et Prophetarum.*
(Ambr.) Hoc est supra novum et Vetus Testamentum
collocati. Quod enim apostoli prædicaverunt, prophetæ
futurum dixerunt, quamvis dicat ad Corinthios: *Deus,*
inquit, *primum posuit in Ecclesia apostolos, secundo pro-
phetas* (*I Cor. xii*); sed hi alii prophetæ sunt. Illo enim
loco de ordinatione Ecclesiæ disputat; hic vero de
fundamento Ecclesiæ; prophetæ enim disposuerunt,
et apostoli fundamenta jecerunt. Unde dicit Dominus
ad Petrum: *Super istam petram ædificabo Ecclesiam meam* (*Matth. xvi*), hoc est, in Catholicæ
fidei confessione statuam fideles ad vitam. Nam et
David disposuit domum Dei, et signavit locum, ubi
sieret, Salomon vero fundavit eam. *In ipso summo
angulari lapide Christo Jesu, in quo omnis ædificatio
constructa, crescit in templum sanctum in Domino, in
quo et vos coædificamini in habitaculum Dei in Spiritu
sancto.* (Ex Hieron.) In quo et vos Ephesii ædificamini in
templum ex vivis lapidibus Deo summo. Quod si uni-
versa ædificatio sive ex Judæis, sive ex Gentibus con-
structa, et compaginata per angularem lapidem, qui
duos parietes conjungit, crescit in unum templum
unius Dei: nonne nobis omni labore stendendum est,
ut siamus illi lapides, de quibus scriptum est: *Lapides
sancti volvantur super terram* (*Zach. ix*); et cum
suerimus vivi lapides ex omni parte dolati, leves,
politi, nullam habentes scabredinem, ædificemur in
templum et faciamus in nobis metropolis habitaculum
Deo, ut dignetur in Spiritu sancto habitare in nobis.
(Amb.) Duos enim populos in se suscepit Salvator et
fecit unum in Domino, sicut et lapis angularis duos
parietes coatinet in unitate domus firmatos. Fideles
enim superficies sunt templi Dei in Spiritu conver-
santes, ut possint heredes fieri cœlestis habitationis.
(Alban.) Potest autem omnis ædificatio super funda-
mentum apostolorum prophetarumque constructa
non solum nos, sed et cœlestes significare virtutes,
ut universi pariter sicut habitaculum Dei in Spiritu
sancto. Summus vero lapis per quem omnia con-
juncta sunt, Christus est Dei Filius, lapis præcisis
de monte sine manibus (*Dan. ii*), de quo Psalmista
testatur dicens: *Lapidem quem reprobaverunt ædifi-
cantes, hic factus est in caput anguli, a Domino
factum est istud* (*Psal. cxvii*): reprobatus est
quippe a Phariseis, qui videbantur legis Domini ha-
bere notitiam Deique templum legalibus ædificare
mandatis, et assumptus a Deo in angularem lapidem,
ut duos parietes ipse medius contineret, et per illum
uterque populus ad Deum haberet accessum et Gen-
tes coædificarentur populo Dei in unam domum spi-
ritus Deo dignissimumque habitaculum.